
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.665/2025. 

ALTERA O ARTIGO 26 DA LEI 2.441, DE 10 DE 

AGOSTO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.665/2025, em 29 de 

AGOSTO de 2025, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e 

promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1º - O artigo 26 da Lei nº 2.441, de 10 de agosto de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 26 - São atribuições dos cargos de Auxiliares de Chefia:  

I - Assessorar a execução e realizar tarefas de rotina administrativa, triagem 

e controle de documentos, priorizando os encaminhamentos conforme as 

orientações da chefia, garantindo a distribuição eficiente e a rastreabilidade 

das comunicações.  

II - Auxiliar a chefia imediata na organização e acompanhamento do fluxo de 

processos, incluindo a localização de documentos, encaminhamento de 

protocolos, atualização de cadastros e apoio na elaboração e expedição de 

correspondências oficiais, como ofícios e memorandos.  

III - Executar tarefas administrativas de apoio à chefia e direção, incluindo o 

assessoramento em atividades de planejamento, organização de reuniões, 

elaboração de relatórios e controle de demandas, seguindo normas e 

processos estabelecidos conforme as necessidades da gestão. 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário 

 

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch. 

Afonso Cláudio/ES, 29 de agosto de 2025. 

 

MARCELO BERGER COSTA 

Presidente 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310031003200360035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 01/09/2025 09:34 

Checksum: 4E7D5DA7990D9247AFE8507323F61B8ACE925F8FDA9EA16392A2BCF2BCB741C4




